2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.08.2023
№ 01-02-1354
	Об утверждении

Порядка закрепления имущества, находящегося                         в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники»                            Пермского края,                                              за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных                   и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края, Положением                       об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденным решением Березниковской городской Думы от 26.03.2002 № 148,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения (далее – Порядок).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                         в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                     и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и Порядка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, осуществляющего общее руководство и контроль за деятельностью Управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города
от 24.08.2023
№ 01-02-1354
ПОРЯДОК

закрепления имущества, находящегося в муниципальной
собственности муниципального образования
«Город Березники» Пермского края, за муниципальным
унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения

I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок закрепления имущества, находящегося                   в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения (далее – Порядок) разработан в соответствии с разделом 5 Положения об управлении имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденного решением Березниковской городской Думы                          от 26.03.2002 № 148, регулирует процедуры предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее соответственно – имущество, муниципальное образование),                   в хозяйственное ведение и определяет порядок его пользования.

1.2.Имущество закрепляется на праве хозяйственного ведения только за муниципальным унитарным предприятием муниципального образования (далее – муниципальное унитарное предприятие).

1.3.Муниципальное унитарное предприятие, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых Гражданским кодексом Российской Федерации.

1.4.На праве хозяйственного ведения закрепляется имущество                в виде зданий, строений, сооружений, нежилых помещений,                              а также оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие материальные ценности, входящие в состав муниципальной казны муниципального образования.

Продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении, имущество, приобретенное муниципальным унитарным предприятием по договору или иным основаниям,                    также поступают в хозяйственное ведение.

1.5.Право хозяйственного ведения на имущество, в отношении которого Управлением имущественных и земельных отношений администрации города Березники (далее – УИЗО) принято решение                о закреплении его за муниципальным унитарным предприятием, возникает с момента подписания сторонами акта приема-передачи имущества.

1.6.Право хозяйственного ведения на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

II.Порядок предоставления имущества
в хозяйственное ведение

2.1.Основаниями для закрепления имущества за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения являются:

2.1.1.создание муниципального унитарного предприятия;

2.1.2.реорганизация муниципального унитарного предприятия;

2.1.3.обращение муниципального унитарного предприятия                     о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения, подписанное руководителем муниципального унитарного предприятия и согласованное с лицом, осуществляющим ведение бухгалтерского учета в муниципальном унитарном предприятии (далее – обращение   о закреплении имущества), в котором указывается:

а)перечень имущества;

б)наименование имущества, адрес местонахождения имущества;

в)идентификационные признаки имущества;

2.1.4.инициатива УИЗО.

2.2.В случае несоответствия обращения о закреплении имущества требованиям, установленным подпунктом 2.1.3 пункта 2.1 настоящего раздела, УИЗО в течение 20 календарных дней со дня его поступления в УИЗО возвращает указанное обращение о закреплении имущества с указанием выявленных недостатков.

2.3.На основании поступившего обращения о закреплении имущества, а также при наличии оснований для закрепления имущества на праве хозяйственного ведения УИЗО в течение                      30 календарных дней издает приказ УИЗО о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием (далее – приказ УИЗО) и подписывает акт                         приема-передачи имущества, либо направляет руководителю муниципального унитарного предприятия уведомление об отказе                       в закреплении имущества с указанием причин отказа.

2.4.УИЗО в срок не позднее 5 рабочих дней с даты издания приказа УИЗО и подписания акта приема-передачи имущества направляет в орган регистрации прав на недвижимое имущество                     и сделок с ним заявление о государственной регистрации права хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием.

III.Порядок пользования имуществом,
закрепленным на праве хозяйственного ведения

3.1.Муниципальное унитарное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ                   и товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия УИЗО, выданного в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования.

Остальным имуществом, принадлежащим муниципальному унитарному предприятию, оно распоряжается самостоятельно,                     за исключением случаев, установленных законом или иными нормативными правовыми актами.

3.2.Муниципальное унитарное предприятие несет ответственность за сохранность имущества, а также несет риск случайной гибели и порчи имущества с момента издания приказа УИЗО и подписания акта приема-передачи.

3.3.В случае проведения перепланировки или реконструкции недвижимого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием, руководитель муниципального унитарного предприятия в течение 4 месяцев со дня проведения перепланировки или реконструкции должен подготовить технический план и направить его в УИЗО для последующего внесения соответствующих изменений в Единый государственный реестр недвижимости в сроки, установленные пунктом 2.4 раздела II настоящего Порядка.

_1183356867.doc
[image: image1.png]